
Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  completo  e  integrato  per  l’esecuzione  di  analisi  di
biochimica  e  immunometria  del  settore  CORELAB  dei  Laboratori  di  analisi  aziendali,
affidato a seguito di adesione a procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San
Gerardo di Monza, Lotto 1 – Inerenti determinazioni per il periodo 1 gennaio - 30 giugno
2023, nelle more di una nuova procedura di gara.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1035 del 16-11-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  completo  e  integrato  per  l’esecuzione  di  analisi  di
biochimica  e  immunometria  del  settore  CORELAB  dei  Laboratori  di  analisi  aziendali,
affidato a seguito di adesione a procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San
Gerardo di Monza, Lotto 1 – Inerenti determinazioni per il periodo 1 gennaio - 30 giugno
2023, nelle more di una nuova procedura di gara.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che in data 31 dicembre 2022 andranno in scadenza i contratti  di  fornitura di un
Sistema completo e integrato per l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore
CORELAB in uso nei Laboratori di analisi aziendali, affidati alla società ROCHE DIAGNOSTICS
S.p.a. in adesione alla procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza,
Lotto 1, in virtù e per effetto dei seguenti atti deliberativi che qui si richiamano integralmente:

 deliberazione n. 789 del 1 dicembre 2020: Contratto di fornitura di un sistema completo e
integrato per l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore Corelab del
laboratorio analisi chimico cliniche dell’ASST di Vimercate, affidato a seguito di adesione
alla procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza, Lotto 1 –
Inerenti determinazioni (rinnovo contratto – previsto negli atti di gara – dal 1 gennaio 2021
al 31 dicembre 2022 per i PP.OO. di Vimercate e Carate);

 deliberazione n. 70 del 5 febbraio 2021:  Subentro della ASST della Brianza nei rapporti
contrattuali  della  ASST  di  Monza  in  applicazione  della  Legge  Regionale  n.  23/2019.
Fornitura  di  sistemi  completi  e  integrati  per  l'esecuzione  di  analisi  di  biochimica  e
immunometria per Corelab e per l'esecuzione di analisi per il point of care testing relativi al
P.O.  di  Desio (subentro  per  competenza  dal  1  gennaio  2021  al  31  dicembre  2022  nel
contratto già rinnovato dalla ASST di Monza per il P.O. di Desio);

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite da ultimo nella DGR 16 maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di
Programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022) che confermano, per le
categorie merceologiche non ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di convenzioni attive,
la necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali; 

ATTESO che,  con riferimento  ai  contratti  stipulati  da  ARIA Spa nonché  da  Consip  Spa,  non
esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del
presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

EVIDENZIATO che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022,  da  acquisirsi  in  forma
aggregata con ASST Monza in qualità di capofila – CUI n. F09314320962202200013;

CONSIDERATO che, stante la scadenza contrattuale prevista, è in corso di imminente indizione da
parte della ASST Monza capofila la nuova procedura di gara aggregata, per la quale è al lavoro un
Tavolo  Tecnico  composto  dai  Clinici  di  riferimento  delle  due  aziende  sanitarie,  attualmente
impegnati nella stesura definitiva del capitolato tecnico di gara;

DATO  ATTO che  sarà  necessario  un  congruo  periodo  di  tempo  al  fine  di  giungere
all’aggiudicazione della procedura di gara in indizione e alla successiva stipula del nuovo contratto
e che,  nel frattempo, si  rende necessario assicurare continuità alla fornitura in essere secondo i
fabbisogni delle Strutture utilizzatrici,  con clausola risolutiva espressa all’atto di aggiudicazione
della sopracitata procedura aggregata;

VERIFICATO il Capitolato speciale di riferimento per il contratto attualmente vigente, allegato in
atti  istruttori,  che  prevede:  “la  facoltà  di  richiedere  la  proroga  del  contratto  per  il  periodo
strettamente  necessario  all’espletamento  della  nuova  procedura  concorsuale  e  comunque  non
superiore a sei mesi, alle medesime condizioni vigenti, senza che la ditta aggiudicataria possa in
tal caso eccepire alcuna eccezione o diniego”;

VISTE:

 la nota prot. n. 38762 in atti istruttori, con la quale è stata richiesta alla Società ROCHE
DIAGNOSTICS  S.p.a.  la  disponibilità  alla  prosecuzione  del  contratto,  con  auspicabile
miglioramento delle condizioni economiche in essere, per il periodo 1 gennaio - 30 giugno
2023 e per un importo complessivamente stimato – sulla base della spesa aziendale 2022 –
in € 1.081.000,00 IVA esclusa;

 l’offerta  n.  60973/60974/proroga_30.06.2023/CA in  istruttoria,  con  la  quale  la  Società
ROCHE  DIAGNOSTICS  S.p.a.  confermava  la  disponibilità  richiesta,  alle  condizioni
commerciali attualmente in essere;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi per  
€ 1.081.000,00 IVA esclusa, pari ad € 1.318.820,00 IVA 22% inclusa, che troveranno annotazione
sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario dell’anno 2023 al conto n. 27.10.500004 “DISP. MED.
DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la  proposta  n.  1035/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria competenza:

 il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
 il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi di Desio, Prof. Valerio Leoni;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare atto che, per garantire l’attività aziendale relativa all’utilizzo del Sistema completo e
integrato per l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore CORELAB
nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova  procedura  di  gara  aggregata  in  corso  di
imminente indizione a cura della ASST di Monza, risulta necessario prorogare – così come
previsto nel capitolato speciale di riferimento - per il periodo 1 gennaio - 30 giugno 2023 il
contratto in essere con la società ROCHE DIAGNOSTICS S.p.a, con sede legale in Viale
G.B.  Stucchi,  110  -  Monza  (MB)  P.  IVA  10181220152,  alle  condizioni  commerciali
attualmente  in  essere  e  fatta  salva  la  riserva  di  facoltà  di  recesso unilaterale  anticipata,
qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati in € 1.081.000,00 IVA esclusa, pari ad € 1.318.820,00 IVA 22%
inclusa, da annotarsi per gli stanziamenti del Bilancio Sanitario 2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 1.318.820,00
Totale--> 1.318.820,00 €

Importo (IVA inclusa)

3) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria
competenza:

 il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
 il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi di Desio, Prof. Valerio Leoni;

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione del fatto che trattasi di proroga tecnica di contratto
in essere, nelle more di una nuova procedura di gara aggregata;

5) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del
presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Silvia  Ornago,  Collaboratore  Amministrativo  in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-29T11:43:36+0100
	MARCO TRIVELLI 07a25f93e1dce6f1a2aca80b39f80fbdc601cf4b


		2022-12-29T11:43:42+0100
	protocollo




